
正味財産増減計算書
平成25年 4月 1日から平成26年 3月31日まで

（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (１) 経常収益

        ①特定資産運用益

            国際会議費用資金受取利息 14,285 12,062 2,223 

            研究・調査事業資金受取利息 76,916 102,324 -25,408 

            試験・教育事業資金受取利息 32,330 41,790 -9,460 

            退職給付引当資産受取利息 987 826 161 

        ②受取会費

            受取個人会費 81,939,000 77,210,000 4,729,000 

            受取法人会費 40,520,000 39,970,000 550,000 

        ③事業収益

            受取受験料 49,437,000 50,262,000 -825,000 

            受取受講料 16,069,600 16,006,800 62,800 

            受取印刷費負担金 9,921,800 16,721,200 -6,799,400 

        ④雑収益

            受取利息 44,636 50,409 -5,773 

            雑収益 297,000 428,000 -131,000 

    経常収益計 198,353,554 200,805,411 -2,451,857 

    (２) 経常費用

   　事業費

            役員報酬 0 0 0 

            給料手当 10,282,450 11,391,874 -1,109,424 

            賞与引当金繰入額 695,404 871,736 -176,332 

            退職給付費用 468,585 479,183 -10,598 

            法定福利費 1,757,896 1,986,555 -228,659 

            会議費 6,498,938 6,566,814 -67,876 

            旅費交通費 28,160,652 19,010,973 9,149,679 

            通信運搬費 1,934,434 3,828,686 -1,894,252 

            地代家賃 19,838,171 19,591,280 246,891 

            減価償却費 499,740 502,793 -3,053 

            消耗品費 98,718 146,176 -47,458 

            新聞図書費 445,497 333,841 111,656 

            修繕費 3,567,139 4,589,464 -1,022,325 

            印刷製本費 10,033,891 20,443,886 -10,409,995 

            賃借料 38,185,022 36,521,983 1,663,039 

            諸謝金 27,635,419 25,539,700 2,095,719 

            諸会費 4,862,424 2,986,814 1,875,610 

            租税公課 879,660 690,458 189,202 

            支払手数料 13,815,462 13,317,691 497,771 

            雑費 227,700 227,567 133 

   　事業費合計 169,887,202 169,027,474 859,728 

科　　　　　目



（単位：円）

当年度 前年度 増減科　　　　　目

   　管理費

            役員報酬 155,554 266,820 -111,266 

            給料手当 4,950,808 5,484,975 -534,167 

            賞与引当金繰入額 334,824 419,724 -84,900 

            退職給付費用 225,615 230,717 -5,102 

            法定福利費 846,394 956,489 -110,095 

            会議費 2,743,091 2,481,187 261,904 

            旅費交通費 104,280 207,690 -103,410 

            通信運搬費 854,603 1,751,094 -896,491 

            地代家賃 12,156,672 12,004,831 151,841 

            減価償却費 240,616 242,085 -1,469 

            消耗品費 3,630,343 3,034,296 596,047 

            新聞図書費 95,070 100,970 -5,900 

            修繕費 1,717,511 2,209,742 -492,231 

            印刷製本費 520,560 431,025 89,535 

            賃借料 0 0 0 

            諸謝金 0 0 0 

            諸会費 135,500 151,500 -16,000 

            租税公課 423,540 332,442 91,098 

            支払手数料 3,426,486 4,135,460 -708,974 

            雑費 97,877 117,837 -19,960 

   　管理費合計 32,659,344 34,558,884 -1,899,540 

    経常費用計 202,546,546 203,586,358 -1,039,812 

    評価損益等調整前当期経常増減額 -4,192,992 -2,780,947 -1,412,045 

        特定資産評価損益等 -8,796 -29,477 20,681 

    評価損益等計 -8,796 -29,477 20,681 

  当期経常増減額 -4,201,788 -2,810,424 -1,391,364 

  ２．経常外増減の部

    (１) 経常外収益

    経常外収益計 0 0 0 

    (２) 経常外費用

            棚卸資産除却損 0 2,504,642 -2,504,642 

    経常外費用計 0 2,504,642 -2,504,642 

    当期経常外増減額 0 -2,504,642 2,504,642 

  当期一般正味財産増減額 -4,201,788 -5,315,066 1,113,278 

  一般正味財産期首残高 312,361,907 317,676,973 -5,315,066 

  一般正味財産期末残高 308,160,119 312,361,907 -4,201,788 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

  当期指定正味財産増減額 － － －

  指定正味財産期首残高 － － －

  指定正味財産期末残高 － － －

Ⅲ　正味財産期末残高 308,160,119 312,361,907 -4,201,788 



正味財産増減計算書内訳表
平成25年 4月 1日から平成26年 3月31日まで

（単位：円）

科　　　　　目
公益目的
事業会計

法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (１) 経常収益

        ①特定資産運用益

            国際会議費用資金受取利息 14,285 0 0 14,285 

            研究・調査事業資金受取利息 76,916 0 0 76,916 

            試験・教育事業資金受取利息 32,330 0 0 32,330 

            退職給付引当資産受取利息 666 321 0 987 

        ②受取会費

            受取個人会費 40,969,500 40,969,500 0 81,939,000 

            受取法人会費 20,260,000 20,260,000 0 40,520,000 

        ③事業収益

            受取受験料 49,437,000 0 0 49,437,000 

            受取受講料 16,069,600 0 0 16,069,600 

            受取印刷費負担金 9,921,800 0 0 9,921,800 

        ④雑収益

            受取利息 30,129 14,507 0 44,636 

            雑収益 297,000 0 0 297,000 

    経常収益計 137,109,226 61,244,328 0 198,353,554 

    (２) 経常費用

   　事業費

            役員報酬 0 0 0 0 

            給料手当 10,282,450 0 0 10,282,450 

            賞与引当金繰入額 695,404 0 0 695,404 

            退職給付費用 468,585 0 0 468,585 

            法定福利費 1,757,896 0 0 1,757,896 

            会議費 6,498,938 0 0 6,498,938 

            旅費交通費 28,160,652 0 0 28,160,652 

            通信運搬費 1,934,434 0 0 1,934,434 

            地代家賃 19,838,171 0 0 19,838,171 

            減価償却費 499,740 0 0 499,740 

            消耗品費 98,718 0 0 98,718 

            新聞図書費 445,497 0 0 445,497 

            修繕費 3,567,139 0 0 3,567,139 

            印刷製本費 10,033,891 0 0 10,033,891 

            賃借料 38,185,022 0 0 38,185,022 

            諸謝金 27,635,419 0 0 27,635,419 

            諸会費 4,862,424 0 0 4,862,424 

            租税公課 879,660 0 0 879,660 

            支払手数料 13,815,462 0 0 13,815,462 

            雑費 227,700 0 0 227,700 

   　事業費合計 169,887,202 0 0 169,887,202 



（単位：円）

科　　　　　目
公益目的
事業会計

法人会計 内部取引消去 合計

   　管理費

            役員報酬 0 155,554 0 155,554 

            給料手当 0 4,950,808 0 4,950,808 

            賞与引当金繰入額 0 334,824 0 334,824 

            退職給付費用 0 225,615 0 225,615 

            法定福利費 0 846,394 0 846,394 

            会議費 0 2,743,091 0 2,743,091 

            旅費交通費 0 104,280 0 104,280 

            通信運搬費 0 854,603 0 854,603 

            地代家賃 0 12,156,672 0 12,156,672 

            減価償却費 0 240,616 0 240,616 

            消耗品費 0 3,630,343 0 3,630,343 

            新聞図書費 0 95,070 0 95,070 

            修繕費 0 1,717,511 0 1,717,511 

            印刷製本費 0 520,560 0 520,560 

            賃借料 0 0 0 0 

            諸謝金 0 0 0 0 

            諸会費 0 135,500 0 135,500 

            租税公課 0 423,540 0 423,540 

            支払手数料 0 3,426,486 0 3,426,486 

            雑費 0 97,877 0 97,877 

   　管理費合計 0 32,659,344 0 32,659,344 

    経常費用計 169,887,202 32,659,344 0 202,546,546 

    評価損益等調整前当期経常増減額 -32,777,976 28,584,984 0 -4,192,992 

        特定資産評価損益等 -8,796 0 0 -8,796 

    評価損益等計 -8,796 0 0 -8,796 

  当期経常増減額 -32,786,772 28,584,984 0 -4,201,788 

  ２．経常外増減の部

    (１) 経常外収益

    経常外収益計 0 0 0 0 

    (２) 経常外費用

    経常外費用計 0 0 0 0 

    当期経常外増減額 0 0 0 0 

    他会計振替額 0 0 0 0 

  当期一般正味財産増減額 -32,786,772 28,584,984 0 -4,201,788 

  一般正味財産期首残高 312,361,907 

  一般正味財産期末残高 308,160,119 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

  当期指定正味財産増減額 －

  指定正味財産期首残高 －

  指定正味財産期末残高 －

Ⅲ　正味財産期末残高 308,160,119 


